E ] Demande d’examen au cas par cas préalable

z, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire attenfivement la nolice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet

L'ECOLE BUISSONNIERE - Régénération de |'Ecole Normale d'Institutrices a Rouen

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Matmut immobilier

Nom, prénom et quaiité de la personne Mme Tocqueville Sophie
habilitée & représenter la personne morale

res/siRer [4] 9o 2] 03] 2]s]s]ofofo[1[7] Formejuricique SAS

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) dv tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenciatures (ICPE, IOTA, etc.

N° de catégorie et sous-catégorie

N°39a) Surface plancher créée : 13 965 m’
Surface parcellaire : 2,0856 ha

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
L'opération a pour but de réhabiliter le site de I'Ecole Normale d'Institutrices.

Pour se faire, le site a été en partie démoli tout en conservant le bati noble.

Le site sera réaménagé en 3 parties :

- Un hotel sera créé au niveau des batiments conservés avec un jardin des ceuvres enserré entre les ailes du batiment
- Un batiment de bureaux

- Un parc Urbain

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données mominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
La notice explicative, donnant les objectifs du projet, est jointe en annexe 7.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

Le projet prévoit :

- La conversion des batiments présents en hotel

- La création de la facade de I'hétel et d'un parking privé souterrain (53 places)

- La création d'un jardin d’ceuvre enserré dans les batiments existants

- La création d'un batiment de bureaux avec un parking associé (127 places)

- La création d'un parc urbain alliant minéraux et végétaux avec l'insertion de bassins d'infiltration pour la gestion des eaux
pluviales

- La création d'une voirie d'acceés et les places de parking extérieur (12 places)

Les parkings destinés aux bureaux et a I'nétel seront privés et fermés par une barriére,

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le réaménagement permettra I'exploitation d'un hotel avec 5 880 m? de surface plancher.

L'hétel sera composé :

- D'un espace d'accueil

- D'un espace composé de chambres d'hétel
-D'un SPA / Piscine

- D'une salle de Sport

- D'un Bar / Restaurant terrasse

- D'un espace administratif et locaux du personnel

Les bureaux contemporains seront aménagés dans un batiment R+2 a R+3 sur un niveau de sous sol avec 'aménagement d'une
rue intérieure apportant a chaque bureau un éclairage naturel et offrant un solution thermique passive et naturelle.

La surface plancher des bureaux est de 8 085 m?,

2/11



4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le dossier est soumis a l'élaboration d'un permis de construire, d'un dossier loi sur I'eau et d'une procédure cas par cas préalable

a la réalisation d'une étude d'impact (article R-122-2 du code de I'environnement).

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supetficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie parcellaire 20882 m?
Surface de plancher - Bureaux 8085 m’
Surface de plancher - Hétel 5880 m?
Surface de plancher - totale 13 965 m?

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

Croisement entre la route de Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Neufchatel et la rue de Lille a Rouen et c), 7°a), b) 9°a),b),.c).d).
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de 'annexe a
I'ardicle R. 122-2 du code de

I

"05 lat.01°05'

1]
I
10

N

Coordonnées géographiques’ Long.49°27'1

I'environnement :
Point de départ : long. __°__'__“_ lah__°__'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_

Communes traversées :

Joignez & votre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non I:l

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? (o11]] |:| Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

cestdllel pour remplir 12 tablsau cldessals, Vaus peuvez Vol
ramsint @ Voutlh de cam shiz nisrciclive CARMEN, aisponinie sur e

ingtruc
dires

< miisierz =n chierds as lenviiannen
reag, o ste asasitesinlemel clfrauvan es dar

ettt 16 demane

gl propose, darns |z ik !
EaUl el e formiel.

SnRenEntalss par i gion L

Le projet se situe-t-il:: Oul Non Lequel/Laquelle 7

voir annexe 8a

érél éeclagique, D La Znieff la plus p.roche intitulée " La cote Sainte-Catherine" se situe a environ 2 km
istique et larsligue o au sud est du projet.

e Iaull(ZNIERR)

Cans une zone nafurells

Source: INPN

En zone de montagne ? ]

Voir annexe 8b
Dans une zone couverte
par un arrété de D Source : INPN
protection de biotope ?

miaired'une
tehele®

Voir annexe 8b
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une Source : INPN
réserve naturelle
(nationale ou régionale), ]
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Un pian de prévention du bruit dans I'environnement a été approuvé le 16 janvier
Surtin lerioire couvert ool 2015. La voirie communale en bordure du projet est répertoriée dans le PPBE de
Seine Maritime,

Ui glam de preventlam e
Uit déte culecas ]
o f2ncaurs Source : DDTM Seine Maritime

d'élapsration ?

Dans un bien inscrit au ' Voir annexe 8 d
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un Source : PLU Rouen

monument historigue ou ]
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
Voir annexe 8 e

Source : Dreal Normandie
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

s Wiy sle o sl des sals

pollués 2

Dans une zone de
répartition des eaux ?

S aleau mindrale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-Il, dans
ou a proximité

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

©ul

Non

Retrait gonflement des argiles : faible
Cavité : oui, cavité a moins de 500 m
Inondation : oui hors zonage

PPRT : Oui

Voir annexe 8f a 8i

Un diagnostic approfondi a été réalisé par I'APAVE en 2014 durant la phase d'étude
du précédent projet. L'étude a mis en évidence une problématique de HCT, HAP et
métaux. L'étude, annexe 9a, recense une surface cumulée de terres polluées de 2 530
m? Les terres seront évacuées vers les centres adaptés défini dans I'annexe Sb.

Partie captives des nappes de I'Albien. Cette nappe profonde ne sera pas impactée
par le projet. En effet, plusieurs unités géologiques imperméables protégent la

nappe.
Source : SIGES Normandie, BRGM

Le projet n'est pas compris dans un périmétre de protection de captage.

Voir Annexe 8l

Voir Annexe 8m

Lequel et @ quelle distance 7

Voir Annexe 6

Voir Annexe 8m
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

|
QUi ikon Appréciez sommairement I'impact pofentiel

Incidences potentlelles

Le suivi piézométrique effectué en 2012-2013 montre I'absence de nappe
dans les 25 premiers métres.

Engendre-t-il des

prélevements Aucun pompage d'eaux souterraines n'est prévu durant la construction des
deau? [] bétiments et des sous-sols.

Si oui, dans quel

milieu 2

Le projet ne prévoit pas d'impacter la masse d'eau par un projet de drainage
ou de prélévement.

Impliquera-t-il des

drainages / ou des

modifications

prévisibles des [] |

masses d'equ

souterraines ?

|
|
|
Redources ! - 4280 m3 de terres polluées seront évacuées du site pour étre traitées vers les
i centres de traitement adaptés.
iEs’r iloxcaast il Dans la mesure du possible, les terres excédentaires (non polluées) seront
A |:| reutilisées sur le site pour I'aménagement paysager.
De part sa nature (construction de batiments), le projet nécessite l'apport de
pell— B matériaux de construction issus des ressources naturelles du sous-sol
Est-il déficitaire en (provenance hors site).
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles I:l
‘du sol ou du sous-
sol ?
Est-il susceptible ' ' Le site est une friche industrielle démolit en 2014
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité D
lexistante : faune,
flore, habitats,
continuités
€cologiques ? _ L - S ™
Milieu naturel La zone natura 2000 |a plus proche est située a 4,2 km au Sud Est du site.
Sile projet est situé |
[dans ou & proximité De part I'éloignement, aucun impact n'est susceptible d'affecter le site Natura
d'un site Natura 2000,
12000, est-Il

Isusg:ephble d'avoir D
unimpact surun

habitat / une

espéce inscrit(e) au

Formulaire Standard

de Données du site ?|
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Risques

Nuisances

Le site est suffisamment éloigné des zones sensibles énumérées au 5.2 pour

Est-il susceptible | In‘avoir aucun impact.

d'avoir des
incidences sur les

autres zones 4 OJ
sensibilité particuliére|
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Le site s'inscrit dans un programme de réaménagement d'une ancienne friche
urbaine.

[Engendre-t-il la

consommation

d'espaces naturels, |:|

agricoles, forestiers,

maritimes ?

Est-il concemé par

des risques D

technologigues ? |

[Retrait gonflement des argiles : faible
| \Cavité : oui, cavité a moins de 500 m
Inondation : oui hors zonage

Est-il concemné par hps -
des risques naturels ?| [] \Voirannexe 8f a 8i

“ILe site a fait l'objet d'un diagnostic de pollution approfondi (annexe 9a) et
d'un bilan colits/avantages pour la gestion des sols pollués (annexe 9b).

Engendre-t-il des ] .
risques sanitaires 2 Bien que I'étude soit en lien avec le dernier projet, les voies d'exposition

Est-il concerné par restent identiques. Les préconisations seront appliquées pour supprimer les
des risques risques sanitaires.
sanifaires ? l:l

Engendre-t-il des ) . - . .
déplacements/des D Au regard des données disponibles, le projet engendrera une augmentation

: modérée du flux de circulation.
trafics

Le projet sera source de bruit en phase chantier de part la présence d'engins.
] Le personnel intervenant sur le site sera formé et sensibilisé a la
Est-il source de O] réglementation sur le bruit, le matériel utilisé respectera les normes en

it ? le e Y . .
ALl vigueur et sera contrélé, des mesures de limitation des nuisances sonores

[Est-il concemé por seront mises en place
des nuisances I P )

konores? D En phase d'exploitatlon, le bruit sera celui d'une zone de loisir et de bureau
classique.
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ?

Engendre-i-il des
&missions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejefts liquides ?
Sioul, dans quel
}milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
idangereux, inertes,
I‘dongereux ?

X X

]

X]

Le projet n'engendre pas d'odeurs ou de nhuisances offactives.

En phase chantier, la présence d'engins entrainera des vibrations.

L'incidence reste toutefois tres faible, les vibrations ne se propageant qu'a
faible distance et le chantier ne prévoyant pas d'emploi d'explosifs.

En phase d'exploitation, pas de vibrations.

En phase chantier, il n'est pas prévu de travaux de nuit donc pas d'émissions
lumineuses,

En phase d'exploitation, un éclairage public respectant les normes en
vigueurs sera mis en place.

En phase chantier, I'utilisation d'engins entrainera le rejets de gaz
d'échappement. Cet impact, non spécifique au projet, restera limité par
l'utilisation d'engins récents et correctement réglés.

En phase d'exploitation, on signalera le rejet de gaz d'échappement des
véhicules.

En phase chantier, un systéme sera mis en place afin de gérer les rejets des
eaux pluviales et éviter toute pollution des aquiféres sous-jacents et du milieu
hydrologique superficiel.

En phase d'exploitation, les eaux pluviales seront dirigées vers des bassins de
rétention/Infiltration avec une surverse vers le réseau unitaire . Les eaux usées
seront dirigées vers le réseau unitaire. La note de calcul de gestion des Eaux
Pluviales en phase AVP est donné en annexe 10.

En phase d'exploitation, les effluents engendrés seront ceux d'une zone de
loisirs classique. lls seront envoyés vers le réseau adapté aux types d'effluents
(EU, EP) et traités avant rejet dans le milieu naturel.

[En phase chantier,des mesures seront mises en place afin de gérer les
déchets issus du chantier (bennes pour tri sélectif notamment) et éliminer les
déchets dans les filieres adéquates.

En phase d'exploitation, les principaux déchets seront de type déchets
meénagers. Les déchets a gérer (faible) seront dirigés vers les filieres adaptées.
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culturel,
‘archéologique et
aysager ?

Patrimoine / F
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
odifications sur les

activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
‘notamment I'usage
dusol ?

‘Aucun projet n'est recensé a proximité sur le site de la DREAL.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traltant de ces éléments) :

afin d'éviter et limiter les effets négatifs notables du projet sur 'environnement, le projet prévoit les mesures suivantes :

- respectera la norme RT2012.

- gestion des eaux pluviales a |'aide de toitures enherbées et bassins d'infiltration / rétention.
- les terres polluées seront évacuées dans des centres adaptés.

- le chantier du projet bénéficiera d'une charte de chantier propre

Au regard de la nature du projet, de sa situation, des mesures prises afin d'en éviter ou de réduire les impacts sur
I'environnement et le voisinage, nous estimons que le projet a un impact résiduel négligeable.

7. Auto-évaluation (facultat
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet dune évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Au regard de sa nature, de sa situation au sein d'une zone déja urbanisée, de son éloignement de zones environnementales
sensibles et des mesures e envisagées pour éviter / limiter les impacts sur I'environnement (notamment en phase chantier), nous
estimons que le projet peut étre dispensé d'étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°aj, b) et ¢/,
4 |7°qa), b}, 9°a), b), ¢, d),10°11°q), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de l'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° ), 6°a), b) et ¢), 7° a), b), 9°a}, b), ¢, d),
10°11°q), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° ) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est [Z]
susceplible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volantalrement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire
Veullez campléter lo fableau eijaint er neiguant les annexes [eintes au pigsent formululie diévalualicn, @insl gus les
partice ausguellss eligss2 ratrachsnt

Objet

/Annexe 7 : Notice explicative du projet / Annexe 8 : Cartes d'enjeux / Annexe 9 : Diagnostic approfondi des terres et bilan coits/
iAvantage / Annexe 10 : Note hydraulique gestion des EP

9. Engagement et signature

J5 certifie surI'henmaur lexacitude des renselgnanients ci-ciesius \%
Faita Rouen e fox)%aa9.

EM_atmu_t

i IMMOBILIER

Hanafure 66 rue de Sotteville
76030 ROUEN CEDEX |
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